- a) *Verbos impersonales*. Vgr.: *apparet, elucet, constat, fugit me, oportet, decet, dedecet, licet, placet, convenit, iuvat, conducit, expedit, etc.*

Ejs.: *Ad mortem te, Catilina, duci iussu consulis iam pridem OPORTEBAT* (Hace mucho tiempo que era necesario, Catilina, que fueras conducido a la muerte por mandato del cónsul).
...*confestim interfectum te esse, Catilina, CONVENIT* (...habría convenido, Catilina, que tú hubieras muerto de inmediato).
...*neminem DECET contra patriam ducere exercitum* (no es decoroso que nadie conduzca un ejército contra su patria).
Leges ad salutem civium inventas esse CONSTAT (Consta que las leyes han sido creadas para el bienestar de los ciudadanos).
Omnibus bonis EXPEDIT salvam esse rempublicam (Conviene a todas las gentes de bien que la república esté salva).
DECET nobis patriam esse clarissimam (Nos resulta bien a nosotros que nuestra patria sea ilustrísima).

- b) *Sustantivos, adjetivos neutros, y adverbios, mas "est"* Vgr.: *tem-*

pus est, facinus est, scelus est, magna laus est, opinio est, spes est, etc. // apertum est, manifestum est, perspicuum est, verum est, aequum est, turpe est, rectum (pulchrum, iustum, honestum, grave, facile, difficile, iniquum, molestum) est, etc. // satis est, satius est, necesse est, etc.

Ejs.: **TEMPUS EST**, nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare (Es tiempo que nosotros reflexionemos ya acerca de la vida eterna, no de ésta tan breve). *Victorem victis parcere Aequum est* (Es equitativo que el vencedor perdona a los vencidos). **ERAT** etiam alia gravis atque vehemens **OPINIO**, quae per animos gentium barbararum pervaserat, fani locupletissimi et religiosissimi diripiendi causa in eas oras nostrum *exercitum esse adductum*. Cic. Pro lege Man. IX. (Había también otra opinión grave y violenta, la cual había cundido por el ánimo de los pueblos bárbaros, que nuestro ejército fué llevado a aquellos lugares para saquear el más rico y venerado templo). **TEMPUS EST** me hinc abire (Es tiempo que me retire de aquí).

Nota. Con “necesse est”, “oportet” y “licet”, en lugar del acusativo con el infinitivo se usa también el subjuntivo simple, vgr.: Necesse est hoc *facias*; o necesse est te hoc *facere* (Es necesario que hagas esto). Teneris undique; luce sunt clariora nobis tua consilia omnia, quae iam mecum **LICET** *recognoscas*. Cic. In Cat. I, III. (Estás copado por todas partes; todas las determinaciones tuyas son para nosotros más claras que la luz, lo cual ya es conveniente que reconozcas conmigo).

Nota. Después de “interest” y “refert”, en lugar del infinitivo puede usarse también “ut” con el subjuntivo, vgr.: Magni mea interest, *ut te videam* (Tengo gran interés en verte).

Segundo tipo — Construcción personal

Se llama construcción **PERSONAL** de las oraciones subordinadas subjetivas (u objetivas), a las introducidas mediante las conjunciones que se indicaran en cada caso y llevan su verbo en alguna forma personal del modo subjuntivo.

De tal manera se construyen, cuando dependen de:

- a) *Verba eventus*. Estos verbos significan “suceso”, “acontecimiento”, y se construyen con “ut” (“ut non”) y el “subjuntivo”.
Vgr.: accidit, evenit, contingit, fit, fieri potest, fieri non potest, est (en el sentido de “es el caso”, “es así que”), futurum est, in eo est, etc.

Y de la misma manera se construyen *restat*, *relinquitur*, *superest*, *sequitur*, etc.

Ejs.: *Forte EVENTIT, ut in Privernati essemus* (Sucede por casualidad que estamos en Priverno). *Huic CONTINGIT, ut (patriam) e servitute in libertatem vindicaret* (Tuvo éste la fortuna de sacar a su patria de la esclavitud a la libertad). *RESTAT igitur, ut motus astrorum sit voluntarius* (Solo falta, por tanto, que el movimiento de los astros sea voluntario). *FERI POTEST, ut recte quis sentiat et id quod sentit, polite eloqui non possit* (Puede suceder que quien sienta rectamente no pueda expresarlo con corrección lo que siente). *Temporibus persaepe EVENTIT, ut utilitas cum honestate certet* (Sucede muy a menudo en la vida que el interés contienda con la honestidad). *IN EO EST, ut proficiscar* (Estoy a punto de partir). *ACCIDIT ut esset luna plena* (Sucedió que había luna llena). *Soli hoc CONTINGIT sapienti, ut nihil faciat invitus* (Esto le ocurre solamente al sabio, que nada hace de mala gana). Si haec enuntiatio vera non est, *SEQUITUR ut falsa sit* (Si esta enunciación no es verdadera, infiérese que es falsa).

También se construyen esta clase de verbos con “quod” explicativo o declarativo, y el modo INDICATIVO.

Ejs.: *ACCIDIT perincommodum quod eum nusquam vidisti* (Resultó muy molesto que no lo hayas visto nunca). *ACCEDIT quod patrem plus etiam amo quam ipse scit* (A esto se agrega que amo más aún a mi padre de lo que él mismo sabe). *Huc ACCEDIT, quod infirma valetudine utor* (A esto se añade que gozo de mala salud).

b) *Sustantivos, adjetivos, y adverbios*, más “est”, vgr.: *lex est, mos o moris est, consuetudo est, etc.* // *reliquum est, proximum est* (síguese luego), *extremum est, integrum est mihi* (está en mi mano), *novum, rarum, mirum, verum est* (es un hecho), etc. // *prope est, verisimile est, longe est, etc.*